## SACRA CONGREGATIO PRO ECCLESIA ORIENTALI

### PROVISIO ECCLESIAE

Ssmus D. N. Pius div. Prov. Pp. XII, decreto S. Congregationis pro Ecclesia Orientali die 5 mensis Martii anno 1945 dato, archiepiscopali Ecclesiae Bostrensi et Hauranensi praefecit R. P. Petrum Chami, sacerdotem Instituti Missionariorum Melchitarum a S. Paulo Harissensis in monte Libano.

# SACRA CONGREGATIO CONCILII

## DIOECESIS C.

### RESERVATIONUM APOSTOLICARUM

*Die jtj Novembris l\$kk*

**FACTI SPECIES.** — Pius Pp. VII, dioecesim O. erigens, eiusdem civitatis Municipio, quod suis bonis Capitulum Cathedrale dotaverat, ius patronatus etiam quoad omnes dignitates concessit.

Anno autem 1912 Municipium C. conventionem cum Episcopo dioecesis iniit, qua in eiusdem favorem iuspatronatus formaliter et in perpetuum renuntiavit.

Quo ex tempore, autumantes Episcopi eiusdem dioecesis C; iuspatronatus, et quidem laicale, adhuc vigere, non solum canonicatus aliaque minora beneficia, sed ipsas quoque dignitates, non obstantibus reservationibus apostolicis, de quibus in canonibus 396 § 1 et 1435 § 1 C. I. C, libere omnino contulerunt. Iidem enim censuerunt iurispatronatus laicalis naturam in casu immutatam mansisse, cum per initam conventionem mutatum tantum fuisset eiusdem iurispatronatus subiectum.

**ANIMADVERSIONES.** — Iuxta canonem 1449 n. 2° C.I.C., iurispatronatus distinctio in ecclesiasticum et laicale a titulo desumitur, quo quis iuspatronatus potitur. Ad rem Wernz-Vidal (*Ius canonicum*, tom. II, *De personis*, n. 281, II, pag. 287) tradit: (((Iuspatronatus) ecclesiasticum ((vocatur, quod ordinarie competit personae ecclesiasticae sive physicae (( sive morali, et extraordinarie etiam laicis ex titulo ecclesiastico, v. g. (( ratione officii ecclesiastici aut ratione fundationis factae ex bonis stri- <(cte ecclesiasticis, de quibus libera disponendi facultas non fuit data. <( Laicale est, quod laicis vel clericis competit non ex titulo ecclesiastico, (( sed ex titulo laicali, v. g. ratione fundationis ex bonis mere laicalibus, « v. g. patrimonialibus, vel ex bonis ecclesiasticis, de quibus data est ((potestas libere disponendi, aut ratione successionis ex titulo privato (( v. g. consanguinitatis vel haereditatis »).

Iamvero, iuxta canonistas ipsumque stylum Datariae Apostolicae, si iuspatronatus laicale in personam ecclesiasticam transferatur, sive physicam (quatenus ipsi competit ratione officii), sive moralem, attenta tituli mutatione, efficitur eo ipso ecclesiasticum.

Ita v. g. Viviani (*Praxis iurispatronatus...* pars I, lib. I, cap. III., num. 10) : « Est iuspatronatus ecclesiasticum, quando clericus illud haec bet nomine suae ecclesiae, vel aliqua universitas seu collegium religiosorum seu clericorum... Idem est si iuspatronatus ortum habuerit « a patrimonio laici, fundatione tamen, testamento, donatione aut alio ((quovis titulo translatum fuit in ecclesiam, Capitulum seu Collegium ((ecclesiasticum, religiosorum seu clericorum vel in aliquam personam ((ecclesiasticam, quae receperit pro sua ecclesia, dignitate aut beneficio ». Itemque alii, uti Pirhing (*Ius canonicum*, lib. III, tit. 38, n. 4); Barbosa (*Ius ecclesiasticum universum*, lib. II, cap. 12, n. 16); De Fargna (*Comm. in singulos canones de iuspatronatus*, pars VI, can. 23, cas. 1); Riganti (*Comm. in Regulas Cancellariae Apostolicae*, reg. 92, tom. II, n. 145).

Verum in casu dicendum potius videtur non agi de iurispatronatus cessione seu translatione, quasi e laicali ecclesiasticum factum fuerit; sed de formalí eidem renuntiatione, et quidem in perpetuum, prouti expresse dicitur in citata conventione Municipium inter et Episcopum dioecesis C. inita : « Il Municipio di C. rinuncia formalmente in favore ((di S. E. Mons. Vescovo e suoi successori in qualunque tempo al diritto ((di patronato spettantegli per la Bolla di S. S. Pio VII... ».

Praeterea cessio seu translatio iurispatronatus in casu ne admitti quidem posse videtur, cum repugnet unam eandemque personam, seu in casu Episcopum qua talem, simul esse patronum et collatorem eiusdem beneficii, qui nempe sibimetipsi candidatum praesentet, cui beneficium confert.

Ceterum cessatio seu extinctio iurispatronatus, de quo agitur, confirmatur, iuxta canonem 18, ex locis parallelis, quae in canonibus 1451 § 1 et 1470 § 1 n. 5 prostant. Nemo enim dixerit iuspatronatus, quod patronus in Episcopi manus renuntiat, ut, ad normam canonis 1451 § 1, spiritualia suffragia acceptet, eidem Episcopo cedi seu in ipsum transferri. Immo canon 1470 § 1 n. 5 expresse statuit: « Iuspatronatus extinguitur... si, consentiente patrono, ecclesia vel beneficium uniatur ((alii liberae collationis, aut ecclesia fiat electiva vel regularis ».

In casu proinde, de quo agitur, facta a Municipio favore Episcopi pro tempore iurispatronatus renuntiatione, hoc penitus cessasse seu extinctum fuisse dicendum est; ideoque dignitatum, canonicatum aliorum beneficiorum collatio, quae in ecclesia cathedrali C. coarctata prius erat iurepatronatus municipalis, libera exinde ad normam iuris communis facta est; ac consequenter dignitates omnes modo subsunt apostolicis reservationibus iuxta canonem 396 § 1; canonicatus vero

**et** mansionariatu fiunt liberae collationis Episcopi vel Sanctae Sedis iuxta canonem 1435 § In .1.

**RESOLUTIO.** — In plenariis autem comitiis diei 11 novembris 1944 Emi Patres huius Sacrae Congregationis ad propositum dubium : *An dignitates, canonicatus aliaque beneficia minora ecclesiae cathedralis C. subsint reservationibus apostolicis, in casu, responderunt : affirmative.*

Quam resolutionem in Audientia subsequentis diei 29 Novembris, referente subscripto eiusdem Sacrae Congregationis Secretario, Ssmus Dominus noster Pius Pp. XII resolutionem Emorum Patrum benigne approbare et confirmare dignatus est.

I. Bruno, *Secretarius.*

## SACRA CONGREGATIO RITUUM

### BAIONEN.

**BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVI DEI AUGUSTI ETCHÉCOPAR, SUPERIORIS GENERALIS CONGREGATIONIS PRESBYTERORUM SS.MI CORDIS IESU DE BÉTHARRAM.**

#### SUPER DUBIO

*An signanda sit commissio Introductionis causae in casu et ad effectum de quo agitur.*

Ut tempore primum, sic quoque virtutibus facile principem *pulcherawms* magnifica arboris a sapienti manu B. Michaelis Garicoïts plantatae fructum protulit, Servum Dei Augustum Etchécopar, qui tanti magistri documentis instructus, dignus eius sanctitatis aemilius factus, religiosam eius Familiam non modo illustravit, sed etiam, quasi in hereditatem acceptam, studiose ac prudenter rexit, mire dilatavit, atque in maiorem Sacratissimo Cordis Iesu gloriam provexit.

In oppido « Saint-Palais », intra Baionensis dioecesis fines, octavus e quindecim filiis, quos Ioannes Petrus Etchécopar et Maria Anna de Sibas generant, die 30 Maii anno 1830 natus est ac biduo post sacris baptismi aquis est lustratus, susceptis nominibus Bernardo Augusto. Cum uterque parens non communi pietate niterent, filiolum sancte edu-

earunt, qui eorum curae abunde respondit. Non solum enim omnibus propter suavissimos mores earum se praebuit, sed etiam Ecclesiam assidue frequentare, sacris ministrare in deliciis habuit. Sic prima divinae vocationis ad sacerdotium germina in se persensit ac sedulo fovit. Quae magis magisque, praesertim postquam sacro Christi corpore saginari coepit atque Confirmationis sacramento fuit roboratus, pullularunt, ita ut decem et octo annos natus clericali veste ab Episcopo Baionensi indui meruerit. Mox in Collegium « Saint-Palais », in quo puer prima litterarum studia perfecrerat, missus est, ut ecclesiasticis disciplinis imbueretur, insimulque alumnos puerulos erudiret.

Anno 1853 Piae Societati, cui a S. Cruce nomen, ab Episcopo constitutae, adscribi voluit, ut ad sacerdotalia munia rite obeunda, praesertim ad verbi divini praedicationem aptius se compararet. Quod feliciter evenit. Siquidem die 10 Iunii anno 1854 sacerdotio insignitus, optimus Dei verbi praeco factus est, uberrimosque fructus ex praedicatione retulit, quam sanctae vitae exemplo confirmabat. Dissoluta pia Societate a S. Cruce, Augustus ad novensem Congregationem Presbyterorum Ssmi Cordis Iesu de Bétharram, quam non multo ante B. Michael Garicoïts fūn daverat et adhuc moderabatur, transivit. Religiosis votis nuncupatis, a B. Michaele tironum magister fuit electus, quo munere usque ad annum 1873, perfecte est functus. Nec minori nivate, prudentia, suavitate, ac fortitudine alia munia, quae fuerunt ei concredita, est exsecutus, emisso quoque voto nullius momenti temporis iacturam faciendi. B. Michaelis successore, anno 1873, demortuo, electores, hisce animi dotibus cum sanctitate vitae coniunctis probe perpensis, neminem Servo Dei aptiorem iudicarunt, cui supremum Congregationis regimen déferrent. Quanta autem sapientia ac prudentia Magistri sui religiosam familiam moderatus sit, evidenter ex eo colligitur quod in hoc munere fuerit semper usque ad mortem confirmatus, quam sancte obivit die 13 Aprilis anno Domini 1897.

Sanctitatis fama ciente, informativus processus episcopali auctoritate Baionae annis 1935-1936 est confectus super hae fama et super scriptis atque oboedientia Urbani VIII decretis liturgicum cultum Servis Dei prohibentibus. Interim quinque Cardinales, Hierosolymitanus Patriarcha, plures Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Supremi Congregationum seu Institutorum religiosorum utriusque sexus, Gallicae Republicae Orator apud Sanctam Sedem, aliqui insignes viri Beatissimo Patri, enixas preces obtulerunt ut Introductionis causae commissiōnem obsignaret. Die 19 Maii a. 1939 Sacra Rituum Congregatio decretum favorable super scriptis edidit.

Instante itaque Rmo P. Iulio Saubat, generali Congregationis Presbyterorum Ssmi Cordis Iesu Postulatore, servatis omnibus de iure servandis, in Ordinario S. R. G. coetu, die 23 Ianuarii habito, infrascriptus Cardinalis, Praefectus atque causae Ponens seu Relator, dubium proposuit discutiendum : *An signanda sit commissio introductionis causae in casu et ad effectum de quo agitur*, atque de eo retulit. E!mi ac Rmi Patres, relatione audita, auditis quoque Officialium Praelatorum suffragiis scripto latis nec non R. P. D. Salvatore Natucci generali Fidei Promotore, omnibus mature perpensis, rescribere censuere : *Affirmative*, nempe : *Signandam esse commissionem Introductionis causae, si Ssmo placuerit.*

Facta autem, die vicesima sexta sequenti, ab eodem Cardinali Praefecto relatione Ssmo D. N. Pio Papae XII, Sanctitas Sua, Sacrae Congregationis rescriptum ratum habens, propria manu *commissionem, Introductionis causae Servi Dei Augusti Etchécopar benigne subsignare dignata est.*

Datum Romae, die 26 Ianuarii a. D. 1945.

**83** C. Card. SALOTTI, Ep. Praen., *Praefectus*

*U. GG S.*

*A. Carinci, Secretarius.*

## APPENDIX

### VICARIATUS URBIS TRIBUNAL

*Citatio*              *edictalis*

#### ROMANA

**NULLITATIS MATRIMONII (LUNGARINI-CRBSCENZO)**

Cum ignoretur locus actualis commorationis Dominae Ienovephae Crescenzo, filiae loachimet Catharinae Russo, natae in oppido «Piano di Sorrento», archidioecesis Surrentinae, die 16 Decembris 1923, conventae in causa, eamdem citamus ad comparendum, sive per se sive per procuratorem legitime constitutum, in sede Tribunalis Vicariatus Urbis (Roma, via della Pigna 13-a) die 23 Iunii 1915, hora nona cum dimidio, ad concordandum de dubio disputando, vel infrascripto subscribendum, scilicet :

*An constet de nullitate matrimonii in casu, ex capite exclusionis boni sacramenti in viro.*

Ordinarii locorum, parochi, sacerdotes et fideles quicumque notitiam habentes de loco commorationis praedictae Dominae Ienovephae Crescenzo, curare debent, ut de hac edictali citatione ipsa moneatur.